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Abstrakt
Temporomandibulární kloub (TMK) je jedním z nejsložitějších kloubů v těle. Jeho

funkce je řízena koordinací pohybů a postavení zubních oblouků, svalů a kloubů. Změna životního

stylu snižuje tělesnou aktivitu, která vede k stále většímu počtu degenerativních onemocnění kloubů

s různou etiologií. Proto se zvyšuje i počet pacientů, kteří si stěžují na bolest a další obtíže v oblasti

TMK. Odhadem 42 % populace má alespoň jeden z příznaků a 2 – 5,5 % vyhledá léčbu.

Poruchy čelistního kloubu (TMD) mají klinické příznaky, které postihují žvýkací svaly, če-

listní klouby i další související anatomické struktury. Typické jsou bolesti, zvukové fenomény, ome-

zené otvírání úst a různé parafunkce dolní čelisti. Základem úspěšné léčby je stanovení příčiny obtíží

pacienta. Terapie vychází z modelu ideální biomechaniky TMK. Rehabilitace čelistního kloubu vy-

žaduje komplexní dlouhodobou léčbu založenou především na fyzikální, chirurgické a protetické

terapii.

Podrobné znalosti o funkci a morfologii čelistního kloubu jsou nezbytné pro léčbu jeho one-

mocnění. Pohyby čelistního kloubu jsou biomechanicky sofistikované, ale jejich průběh není zcela

objasněn. Cílem PhD práce bylo vytvořit matematický model založený na analýze čelistního kloubu,

z hlediska vznikajících sil při tahu a tlaku. Získané výsledky, založené na dvou a trojrozměrných

matematických modelech, představují podklad pro další studium biomechanických aspektů čelistního

kloubu a jeho náhrady. Tyto modely byly založeny na teorii kontaktních úloh z lineární pružnosti.

Klíčová slova: temporomandibulární kloub, matematické modely, léčba TMK
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Abstrakt
The temporomandibular joint (TMJ) is one of the most complex joints in the body. Its harmo-

ny is established by coordinating the movements and position of the dental arches, muscles and

joints. Changing lifestyles reduced physical activity, which leads to an increased number of degene-

rative joint diseases with different etiology. Therefore increases the number of patients who compla-

in of pain and other problems in the TMJ. An estimated 42 % of the population has at least one of the

symptoms, and 2 - 5.5 % seek treatment.

Temporomandibular joint disorders (TMD) have clinical signs that affect the masticatory

muscles, the temporomandibular joints and relevant anatomical structures. Typical signs and sym-

ptoms of TMD are facial pain, clicking or crepitation of the TMJs, limited jaw opening capacity and

deviation in the movement patterns of the mandible. The basis of successful treatment is a determi-

nation of the patient’s causal problems. The analysis is based on the model of the ideal biomechanics

of TMJ. Rehabilitation of temporomandibular joint disorders requires a comprehensive long-term

therapy based mainly on physical, surgical, and prosthetic treatment.

Detailed knowledge about the function and morphology of temporomandibular joint are es-

sential for clinical evaluation and treatment of temporomandibular joint disorders. The movements of

temporomandibular joint are biomechanically sophisticated and are up-to-date not fully understood.

Therefore the theoretical aim of the PhD thesis gives the suitable mathematical approach for analyses

of temporomandibular joint based on traction and compression forces. The obtained results, based on

two- and three-dimensional mathematical models, represent an introductory work for further studies

of biomechanical aspects of temporomandibular joint and of its prosthesis. These models were based

on the theory of contact problems in linear elasticity.

Key words: temporomandibular joint, matematical models, treatment of temporomandibular joint

disorders
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1. Úvod

V případě onemocnění temporomandibulárního kloubu je obecně známo, že na vzniku one-

mocnění se podílí celá řada faktorů, proto by léčba měla být komplexní a zabývat se nejen důsledky

onemocnění, ale i příčinami. Vzhledem k tomu, že jednou z nejčastějších příčin vzniku poruch če-

listního kloubu je stres, mohli bychom poruchy TMK označit za civilizační onemocnění. Důvodem,

proč pacienti vyhledávají lékaře a chtějí se léčit, je bolest, která je pro tyto poruchy charakteristická.

Vytvořením standardů a komplexním přístupem k tomuto onemocnění lze výrazně zlepšit kvalitu

života pacientů s tímto onemocněním vzhledem k jejich denním potřebám, které mohou být při tom-

to onemocnění omezeny. Nezanedbatelná je i psychická stránka, která je mnohdy dlouhodobou a

intenzivní bolestí výrazně alterována.

1.1. Anatomie

Temporomandibulární kloub (TMK) je kloubem s největší zátěží v lidském těle a jedním z

nejsložitějších kloubů vůbec. Skeletální úsek tvoří část kosti spánkové a dolní čelist, z dalších kon-

strukčních prvků se na TMK podílí specializované vazivové struktury, kloubní disky, vazy a svaly

(obr. 1). Tento kloub je cévně a nervově bohatě zásoben. Temporomandibulární kloub má, jako jedi-

ný kloub lidského těla, schopnost vykonávat dva druhy pohybů, a to pohyb rotační a translační. Je

kloubem párovým, to znamená, že oba čelistní klouby jsou spojeny tělem dolní čelisti a vykonávají

tak pohyb současně. Případná dysfunkce na jedné straně se projevuje i na druhostranném kloubu.

Obr. 1: Anatomie TMK. (Zdroj: Klepáček I., Mazánek J., 2001).
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 TMK je složen z kloubní jamky tvořené konkávním prohloubením temporální kosti na spodi-

ně lební (pars squamosa ossis temporalis) a kloubní hlavicí. Kloubní hlavice je konvexní kloubní

prominence (tuberculum articulare) nacházející se na konci kloubního výběžku dolní čelisti. Má tvar

protáhlého elipsoidu postaveného horizontálně a zešikmeného vůči frontální rovině, takže podélné

osy obou hlavic svírají za mandibulou úhel 150 - 60° (obr. 2). Horní hrana je kulovitá nebo konvex-

ní, jiné tvary jsou méně časté. Kondyl měří cca 2 cm mediolaterálně a asi 1 cm anteroposteriorně.

Zadní okraj hlavice plynule přechází na krček dolní čelisti (collum mandibulae). Na přední straně je

pod hlavicí prohloubena plocha, na kterou se upíná m. pterygoideus lateralis.

Obr. 2: Úhel svírající osy hlavic. (Zdroj: Klepáček I., Mazánek J., 2001).

Kloubní povrchy tvoří vazivová chrupavka (což je odlišné od ostatních kloubů, jejichž po-

vrchy jsou tvořeny chrupavkou hyalinní). Chrupavčitá tkáň je avaskulární, nemá žádnou inervaci a

výživa je zajištována synoviální tekutinou.
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 Synoviální membrána, která se skládá ze dvou vrstev - intimy a subintimy, tvoří všechny

vnitřní plochy kloubního pouzdra. Jedná se o podpůrnou vrstvu, cévně a nervově bohatě zásobenou.

Touto vrstvou jsou synoviální buňky odděleny od vazivových buněk. Produktem synoviální tkáně je

synoviální tekutina, která slouží nejen jako lubrikant, ale dále zabezpečuje metabolické a nutriční

nároky avaskulárních úseků kloubu. Má stejné složení jako krevní plazma jen s tím rozdílem, že se

v ní nachází menší obsah proteinů.

Jak již bylo uvedeno výše TMK je kloubem složeným. Mezi kloubní hlavicí a kloubní jamkou

se nachází kloubní disk. Kloubním diskem nazýváme poddajnou vazivovou tkáň, která je schopná

se do jisté míry přizpůsobit funkčním požadavkům kloubních povrchů. Tato struktura má specifický

tvar i funkci a je tvořená fibrózní pojivovou tkání. Nemá žádnou cévní zásobu a je bez inervace, což

jí umožňuje odolat velkým tlakům. Tvar kloubního disku je sedlovitě prohnutý, uprostřed je tenčí

než na svém obvodu. Při sagitálním pohledu jej lze rozdělit na 3 části a to: přední zesílenou část (2

mm), intermediální zónu (1 mm) a zadní zesílenou část (3 mm). Disk se v zadní části upíná do oblas-

ti, kterou nazýváme retrodiskální tkáň (tzv. Zenkerův polštář), což je pojivová tkáň se značnou cévní

zásobou a inervací, která slouží k výživě a stabilizaci disku. Kloubní pouzdro a fascie m. pterygoide-

us lateralis je místem úponu přední části disku. Kloubní disk rozděluje kloubní prostor na dva vzá-

jemně nekomunikující oddíly. Horní kloubní štěrbina je o objemu cca 1 - 1,2 ml a dolní kloubní štěr-

bina má objem cca 0,9 ml. Zadní fixace disku překonává svým pasivním napětím ventrální tah m.


[…]


okolí. Lze předpokládat, že konzervativní léčba bude u těchto poruch stěžejní a to zejména pro svoji

efektivitu a neinvazivnost, i když na druhou stranu vyžaduje určité přístrojové zázemí nezbytné nejen

k správné diagnostice, ale i komplexnosti léčby. Proto se opět dostáváme k faktu, že se musí jednat o

multioborovou léčbu, na které se budou podílet odborníci z řad stomatologů, ortodontistů, fyziotera-

peutů, maxilofaciálních chirurgů atd. V případě neúspěchu konzervativní léčby lze v dnešní medicíně

najít celou řadu léčebných chirurgických výkonů. I přes určité riziko těchto výkonů, je lze považovat

za vhodnou a pacientovi prospěšnou léčbu.

Do budoucna je naším úkole standardizace léčebných postupů, tak aby konzervativní léčba

byla metodou první volby u poruch temporomandibulárního kloubu a aby nebyla vázána pouze na

úzce specializovaná pracoviště.
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6. Závěr
1. V předložené studii bylo ověřeno, že diagnostika temporomandibulárního kloubu se

dnes opírá o informace získané nejen při klinickém vyšetření pacienta, ale významnou

a nezastupitelnou měrou se její nedilnou součástí stávají pomocné vyšetřovací meto-

dy, kam řadíme zejména zobrazovací techniky typu USG, MRI, CT, CBCT, artrosko-

pie. Tyto metody nám umožňují přehled o tkáňových strukturách kloubu z pohledu

statického, ale s postupným vývojem těchto metod dnes máme možnost získat infor-

mace o dění v kloubu i při pohybu.

2. Výsledky této studie statisticky významně dokazují, že multidisciplinární a meziobo-

rová spolupráce je v léčbě poruch temporomandibulárního kloubu nenahraditelná.

První metodou volby je jednoznačně vhodně zvolená konzervativní terapie, která

kombinuje jak léčbu kauzální, tak symptomatickou. U všech pacientů, kteří se zůčast-

nili naší studie došlo k výraznému ústupu až úplnému odeznění nejčastější obtíže, kte-

rá je k lékaři přivádí, a to je bolest. Druhým nejčastějším symptomem je omezené ot-

vírání úst. Na grafickém znázornění je patrné výrazné zlepšení i v tomto ohledu.

3. Součástí této studie bylo vytvoření 2D a 3D matematických modelů. Porovnáním in-

formací, které jsme z těchto modelů získali, se znalostmi z klinických vyšetření zrych-

lilo a objektivizovalo terapii. Je zjevné, že výsledky 3D zobrazení a jejich spojení

s matematickými modely jsou nezbytné pro stanovení nejvíce zátěžovaných zón

v tempromandibulárním kloubu. Tím můžeme předejít poškození v této oblasti. Ma-

tematické modelování doplňuje naše informace o procesech v čelistním kloubu a

zlepšuje léčbu jeho poruch TMK.
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7. Význam pro praxi
Léčba poruch TMK, které se projevují především bolestí, patří z hlediska léčby mezi velmi

složité a často dlouhodobé. Vyžadují trpělivý přístup nejen lékaře, ale i pacienta. Dlouhodobá chro-

nická bolest pacienta v jeho životě velmi výrazně omezuje a může vést až k dalším, zejména psy-

chickým obtížím. Významný nárůst pacientů s tímto onemocněním v posledních letech dává signál,

že těchto pacientů bude i nadále přibývat. Proto je nezbytné se těmto onemocněním intenzivně věno-

vat a neustále zdokonalovat terapeutické postupy vedoucí k vyléčení pacienta.

Při léčbě poruch temporomandibulárního kloubu se upřednostňuje komplexní konzervativní

léčba podporující přirozené regenareční schopnosti organismu před ireverzibilní chirurgickou léčbou,

byť založenou na modelu ideální biomechaniky kloubu. Konzervativní léčba spočívá v poučení paci-

enta o příčinnách a projevech poruch TMK, možné farmakoterapii, fyzikální terapii, léčbě pomocí

nákusné dlahy a fyzioterapii. Volba konkrétního způsobu konzervativní terapie by měla směřovat

k odstranění příčiny vzniku onemocnění TMK, ale současně by mělo docházet ke snížení zátěže

TMK. To má za následek omezení bolesti v klidu i při pohybu. Bylo zde jednoznačně dokázáno, že

kombinace konzervativních postupů je účinnější než monoterapie. Naše studie prokázala, že pouze

sedm pacientů z celkového počtu 115, bylo nutné léčit jinou, než konzervativní terapií.

U většiny pacientů (94%) byla konzervativní terapie úspěšná, problémem však zůstává mož-

nost recidivy onemocnění. Z těchto důvodů je důležité nejen zdokonalovat diagnostické a terapeutic-

ké postupy, ale zdokonalovat naše znalosti o biomechanice temporomandibulárního kloubu za po-

moci např. matematického modelování.

Díky matematickým modelům temporomandibulárního kloubu, které se posunuly z 2D roviny

na 3D modely, čímž poskytují informace o biomechanice kloubu nejen z hlediska statického, ale

zejména z hlediska dynamiky celého kloubu a jeho okolí, lze v dnešní době léčit tyto poruchy mno-

hem rychleji a efektivněji a výsledky léčby jsou stabilnější než v minulosti. V naší studii bylo jedno-

značně dokázáno, že konzervativní terapie je i do budoucna metodou první volby a to zejména pro

svoji efektivitu a neinvazivnost. Díky matematickým modelům lze zpřesnit a zejména urychlit dia-

gnostiku poruch teporomandibulárního kloubu. Ale hlavním přínosem je přesný popis biomechanic-

kých procesů uplatňujících se při pohybech dolní čelistí, čímž můžeme zacílit léčbu na nejpostiženěj-

ší místa TMK a tím zrychlit a zefektivnit terapii.
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