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 Doktorská disertační práce MUDr. Petry Hliňákové, určené k získání vědecké hodnosti PhD.,

ve studijním programu Antropologie, byla vypracovaná v kombinované formě studia na Stomatologické klinice

dětí a dospělých 2.LFUK a DFN Praha – Motol v rámci samostatné vědecké přípravy.

Dizertantka pracovala pod vedením školitelky prof.MUDr. Taťajany Dostálové, DrSc.,MBA.

Dizertační práce je sepsána v českém jazyku na 82 stranách standardní textové úpravy ,vlastní

text čítá 68 stran, na 2 stranách je přehledně zpracován Obsah práce, 5 stran činí seznam použité literatury a

zdrojů (obsahuje 67 recentních citací), 2 strany zahrnují publikační činnost autorky, 6 stran tvoří vstupní strany

textu (název práce, abstrakta v českém a anglickém jazyku a poděkování autorky). Text práce je doplněn 49

obrázky, 11 grafy a 1 tabulkou.

Dizertační spis je členěn obvyklým způsobem do devíti celků – Úvod, Cíle práce a pracovní

hypotéza, Materiál a metody zpracování tématu, Matematické modely, Diskuze, Závěr práce, Význam práce pro

praxi, Seznam použité literatury a Seznam publikací dizertanta.

Úvod práce ( str.9-46) je neobvykle objemnou kapitolou, kde autorka stručným a přehledným

způsobem podává informaci o anatomii temporomandibulárního kloubu (dále TMK), epidemiologii onemocnění

TMK (analyzován je vlastní soubor 792 pacientů hospitalizovaných v DFN Motol v letech 2008-2011), etiologii

a rizikových faktorech onemocnění TMK, klasifikaci kloubních poruch a chorob, zabývá se diagnostikou a

terapií onemocnění TMK. Součástí této kapitoly je i pasáž, ve které autorka uvádí šest kazuistických sdělení,

které jsou vhodným doplněním zpracovnání tématiky temporomandibulárních poruch. V odstavci Chirurgická

léčba jsou přehledně zpracovány postupy konzervativní i chirurgické terapie včetně miniinvazivních

chirurgických metod léčení temporomandibulárních dysfunkcí.

Cíle a pracovní hypotéza jsou uvedeny velmi stručně na straně 47, prioritním počinem

zmíněné práce je snaha objektivizovat v 2D a 3D matematickém modelu změny biomechaniky

temporomandibulárního kloubu s ohledem na porovnání výsledků určitého typu léčby. Tento úsek práce lze

hodnotit jako prioritní počin.

V kapitole Materiál a metody je provedená analýza souboru nemocných, studie na klinice

probíhala v letech 2008-2011, zůčastnilo se jí 115 pacientů (92 žen a 23 mužů). Studie je zpracována i

s ohledem na způsob použitého léčení.

Kapitola Matematické modely TMK (str.60-71) je dle názoru oponenta stěžejním a

originálním úsekem předložené práce. Dynamické matematické modelování totiž umožňuje pochopit v celé šíři

biomechaniku komplexu temporomandibulárního skloubení, umožňuje vytvářet anatomické modely a studovat

funkci kloubu při jeho pohybech. Vyhodnocování získaných parametrů měření má zásadní význam

v objektivním hodnocení výsledků léčení tempromandibulárních poruch.

Diskuze k tématu je výstižně uvedená na stranách 72 a 73. Autorka zde konstatuje, že

vzhledem k získaným znalostem o biomechanice TMK lze léčit poruchy kloubu rychleji, efektivněji a výsledky

dosažené léčby jsou stabilnější než tomu bylo v minulosti.

Závěr práce je zpracován do tří odstavců na straně 74, konstatuje se nutnost

multidisciplinární a multioborové spoluráce, za velmi důležité se považuje využívání moderních zobrazovaních

metod v diagnostickém algoritmu vyšetřování (USG,MR, CT, CBCT). Matematické modelování vhodně

doplňuje získané informace o poruchách v čelistním kloubu a tím přispívá ke zlepšení výsledků léčení

temporomandibulárních poruch.

V sedmé kapitole jsou na jedné straně (str.75) uvedena doporučení pro praxi. Oponentovi

pozitivně konvenuje názor, kdy autorka na základě získaných zkušeností upřednostňuje komplexní konzervativní

léčbu temporomandibulárních poruch, kdy tato léčba podporuje přirozené regenerační schopnosti organizmu

před ireverzibilní chirurgickou léčbou. Na základě podrobné analýzy zkoumaného souboru nemocných

doporučuje užívat v terapii kombinaci konzervativních postupů, které jsou účinnější než indikace monoterapie.

Literatura užitá při zpracování studie je uvedená na stranách 76-80, zahrnuje 67 vesměs

recentních citací z domácího i zahraničního písemnictví.

Poslední, devátá kapitola (str.81 a 82) je seznamem publikací dizertantky, uvedeny jsou 4

práce v zahraničních impaktovaných časopisech a 7 prací v recenzovaných domácích i zahraničních časopisech.

a) A k t u á l n o s t a v o l b a t é m a t u :

Diagnostika, terapie a hodnocení léčebných výsledků nemocných s poruchami a chorobami

temporomandibulárního kloubu jsou stále závažným odborným i společenským problémem. Literární domácí i

zahraniční prameny uvádějí, že některou z poruch temporomandibulárního kloubu (bolesti hlavy, citlivost

žvýkacích svalů a patologické zvukové fenomény) trpí více než 40% populace. Diagnostika těchto poruch se

opírá především o fyzikální vyšetření pacienta, významnou měrou se na diagnostice podílejí zejména

zobrazovací techniky (USG,MRI,CT,CBCT, artroskopie). Řešení problematiky onemocnění TMK dokazuje

nutnost multidisciplinární a mezioborové spolupráce. Základem péče o pacienty s těmito poruchami je vytvoření

systematické, koncentrované stomatologické péče, která vedle diagnostiky a léčení poruch zahrnuje i kvalitní a

objektivní zhodnocení dosažených léčebných výsledků.

Z výše uvedeného konstatování naprosto jasně vyplývá, že aktuálnost řešené problematiky

je zřetelným přínosem v hodnocení výsledků konzervativní i chirurgické léčby temporomandibulárních poruch.

Volbu tématu dizertační práce hodnotím jako významnou a zdařilou, protože práce svými poznatky a závěry pro

klinickou praxi přispívá k řešení dosud trvajících vědeckých, klinických a vzdělávacích problémů v případech

řešení poruch a chorob temporomandibulárního kloubu.

b) C í l e p r á c e :

Na tomto místě oponentského posudku mohu konstatovat, že autorem predikovaných cílů

dizertace bylo dosaženo.Autorka v práci analyzovalo soubor 115 nemocných, ověřila možnosti moderních

zobrazovacích metod při statickém i dynamickém vyšetření kloubu. Součástí studie bylo vytvoření 2D a 3D

matematických modelů. Porovnávání informací získaných z těchto modelů se znalostmi z klinických vyšetření

zrychluje a objektivizuje terapii temporomandibulárních poruch. Tento postup má do jisté míry i význam

preventivní, umožňuje stanovit nejvíce zatěžované zóny v temporomandibulárním kloubu a tím lze předcházet

poškozením v této oblasti.

c) M e t o d i k a z p r a c o v á n í s t u d i e :

Práce má jednak charakter retrospektivní klinické studie - analytické zpracování

obsáhlého klinického souboru nemocných s temporomandibulárními poruchami, jednak charakter studie

experimentální – vytvoření 2D a 3D dynamických matematických modelů (umožňují pochopit biomechaniku

pohybů v temporomandibulárním kloubu).

K metodice zpracování nemá oponent žádných připomínek, cíle práce autorka naprosto

jasně definovala. Závěry studie stručně, přesně a přehledně zpracovala v tabulkách a grafech. Oponent proto

může konstatovat, že z metodického hlediska lze uspořádání, členění a zpracování výsledků označit jako

příkladné a nadprůměrné, Celková úprava práce je vzorná, práce je sepsána srozumitelně, gramaticky správnou

češtinou, překlepy v textu anebo diskutabilní formulace jsem nalezl jenom ojediněle.

Autorce si dovoluji položit následující otázky:

1) matematické 2D a 3D matematické modelování se v blízké budoucnosti nepochybně

stane metodou, která bude využíváná v diagnostice a hodnocení výsledků léčby temporomandibulárních poruch.

Prosím o stručný komentář, který by se týkal organizačních a ekonomických aspektů zavedení této metody

v klinické praxi;

2) do jaké míry se v analyzovaném souboru pacientů podílely na vzniku

temporomandibulárních poruch psychosociální faktory a jakým způsobem lze v tomto ohledu využívat

matematického modelování těchto poruch;

d) V ý s l e d k y d i z e r t a c e :

Ze závěrů disertační práce kolegyně MUDr, Hliňákové vyplývá, že péče o pacienty

s poruchami a chorobami temporomandibulárního kloubu by měla být koncentrovaná, systematická, diagnostika

těchto choroba je založená na klinickém a fyzikálním vyšetření pacienta, nedílnou součástí vyšetření je indikace

moderních vyšetřovacích metod, které umožňují získat přehled a informaci o tkáňových strukturách kloubu

nejen při statickém vyšetření, ale skýtají možnost vyšetření dynamiky temporomandibulárního skloubení.

Vytvoření 2D a 3D matematických modelů povyšuje na vyšší úroveň poznání možnosti diagnostiky, především

ale umožňuje do jisté míry objektivizovat terapii těchto onemocnění. Jak již bylo konstatováno výše, poznatky z

matematického modelování lze využít i na úseku prevence těchto chorob.

Oponent proto, na podkladě výše uvedených skutečností může konstatovat, že autorka

předložené studie na vysoké vědecké respektive metodické úrovni splnila veškeré vytčené cíle disertační práce.

Zavedla do praxe nový fenomén - 2D a 3D matematické modelování vyšetření. Takto ucelené zpracování

problému s praktickým ověřením v klinice je konkrétním, originálním, prioritním a koněčně i velmi žádaným

počinem v oblasti výzkumu i klinické praxe.

e) V ý z n a m d i z e r t a c e (pro společenskou praxi nebo další rozvoj vědy):

Předložená dizertační práce je kvalitním spisem, který přináší nové poznatky pro

rozvoj diagnostiky a hodnocení terapie poruch a chorob temporomandibulárního kloubu. Uvedené poznatky

spolu se zavedením 2D a 3D matematických modelů, zhodnocení indikace škály dostupných, moderních

diagnostických metod bezprostředně naleznou praktické uplatnění nejen ve stomatologii a maxilofaciální

chirurgii, ale i v dalších medicínských specializacích. Získané poznatky a výsledky z předložené experimentální

studie budou jistě i inspirativním momentem pro další medicínské odbornosti, teoretické i klinické. Zpracování

tématu lze, s přihlédnutím ke zhodnocení literárních odkazů, označit za originální a v oblasti řešení

temporomandibulárních poruch i prioritní. Význam práce spočívá i v uvedení a publikování získaných poznatků

v zahraničních časopisech s impakt faktorem.

f) Z á v ě r :

Dizertantka zvolila jako téma disertační práce aktuální a důležitý zdravotnický problém

2D a 3D modely u pacientů s onemocněními temporomandibulárního kloubu. Zvolené téma zpracovala důkladně

a s mimořádnou pečlivostí. Predikované cíle práce splnila, metodiku zpracování tématu zvolila správně a

předloženým spisem potvrdila, že ovládá vědecké metody práce, že je schopná samostatné vědecké práce a svým

bádáním přinesla nové poznatky do oboru stomatologie a maxilofaciální chirurgie. Její práce má praktický

význam i s ohledem na řešení naléhavých problémů současné medicíny.

Dizertační doktorská práce MUDr. Petry Hliňákové splňuje veškeré legislativní

podmínky v udělování vědeckých hodností a doporučuji proto předloženou práci k obhajobě.

V Praze, dne 30.listopadu 2015 Prof.MUDr.Jiří Mazánek,DrSc.,FMAC;